
" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 
 

от 30 июня 2016 года № 832-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  

от 30 сентября 2013 года № 1087-п «Об утверждении муниципальной 

программы города Омска «Управление муниципальными финансами»  

на 2014 – 2018 годы» 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Управление муниципальными финансами» на 2014 – 2018 годы» к 

постановлению Администрации города Омска от 30 сентября 2013 года 

№ 1087-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска 

«Управление муниципальными финансами» на 2014 – 2018 годы» следующие 

изменения: 

1) в Паспорте муниципальной программы города Омска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 – 2018 годы: 

- в строке «Цель и задачи муниципальной программы» слова «Цель 

муниципальной программы – повышение качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в городе Омске, обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджета города Омска.» заменить 

словами «Цель муниципальной программы – повышение эффективности 

управления муниципальными финансами, качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в городе Омске.»; 

- строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 

редакции: 

consultantplus://offline/ref=5E50F4C159B8C4F554524AA09D5C719BE73940E834B5E945C1F768EABEj3j7D
consultantplus://offline/ref=5E50F4C159B8C4F5545254AD8B302E92EE3118E331BEE31694A833B7E93EB73A6D07A23F5DC7EDEBACFEDAj1j9D
consultantplus://offline/ref=2BDC34A5CFB22450798647B6A7FF4D4DAB03E191866203B252BF0B4D01611AB71E75500BAA5A073BE1403543xCL


 2 

« 
 

Объем и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в 

целом и по годам 

ее реализации 

На реализацию муниципальной программы планируется 

направить 3 480 151 093,82 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 3 476 702 335,81 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 3 448 758,01 рубля; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году - 411 380 482,52 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 411 380 482,52 рубля; 

2) в 2015 году – 554 385 207,38 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 553 037 852,38 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 1 347 355,00 рубля; 

3) в 2016 году – 740 276 324,94 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 738 174 921,93 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 2 101 403,01 рубля; 

4) в 2017 году - 886 577 667,79 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 886 577 667,79 рубля; 

5) в 2018 году - 887 531 411,19 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 887 531 411,19 рубля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

- строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 

« 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация муниципальной программы позволит: 

- обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета города 

Омска; 

- обеспечить прозрачность и открытость бюджетного процесса, 

доступность информации о бюджете города Омска для населения 

и организаций; 

- повысить эффективность осуществления закупок товаров, работ, 

услуг; 

- повысить финансово-бюджетную дисциплину и эффективность 

внутреннего муниципального финансового контроля  

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

2) в абзаце двенадцатом раздела 1 «Общая характеристика текущего 

состояния социально-экономического развития города Омска в сфере 

реализации муниципальной программы» слова «ПК ЕСУБП» заменить 

словами «информационная система планирования и исполнения бюджета»; 

3) в разделе 2 «Цель и задачи муниципальной программы»: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Целью муниципальной программы является повышение 

эффективности управления муниципальными финансами, качества 

организации и осуществления бюджетного процесса в городе Омске.»; 

- в абзаце восьмом слова «и внешнего» исключить; 

4) таблицу раздела 4 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

consultantplus://offline/ref=2BDC34A5CFB22450798647B6A7FF4D4DAB03E191866203B252BF0B4D01611AB71E75500BAA5A073BE1403543xCL


 3 

5) раздел 5 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению; 

6) в подпрограмме 1 «Реализация полномочий муниципального 

образования город Омск в финансовой, бюджетной и налоговой сфере» 

муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными 

финансами» на 2014 – 2018 годы: 

- раздел 4 «Описание мероприятий и целевых индикаторов их 

выполнения» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению; 

- абзацы первый – пятнадцатый раздела 5 «Объем и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«На финансирование мероприятий подпрограммы планируется 

направить 974 581 007,11 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 971 132 249,10 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 3 448 758,01 рубля; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году – 151 842 449,20 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 151 842 449,20 рубля; 

2) в 2015 году – 122 049 235,36 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 120 701 880,36 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 1 347 355,00 рубля; 

3) в 2016 году – 175 027 631,15 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 172 926 228,14 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 2 101 403,01 рубля; 

4) в 2017 году – 262 328 974,00 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 262 328 974,00 рубля; 

5) в 2018 году – 263 332 717,40 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 263 332 717,40 рубля.»; 

7) в разделе 4 «Описание мероприятий и целевых индикаторов их 

выполнения» подпрограммы 2 «Реализация долговой политики города Омска» 

муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными 

финансами» на 2014 – 2018 годы: 

- в абзаце двенадцатом точку с запятой заменить точкой; 

- абзац тринадцатый исключить; 

8) в подпрограмме 3 «Определение поставщика (подрядчика, 

исполнителя) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений города Омска» 

муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными 

финансами» на 2014 – 2018 годы: 

- абзац четвертый раздела 3 «Задачи подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«- информационной системой планирования и исполнения бюджета»; 

 

 

consultantplus://offline/ref=2BD532EDA196F037F3DB5FE050F8D5591701CC13B4A968D53F03A09A0979887044715D5D39EDA9854CB078A0n0D
consultantplus://offline/ref=A530CF0C9C53BC15DE08F8D55F6312F23ECE348D6204253060EB89708A0415D3CF4E2B47ED34EC9EABE899j6b3F
consultantplus://offline/ref=408C7B23E2F82DE23298E6339ACCDC4A57ECD8E95265F1606B92628A7EEC40EF71D0A84FE7207B20FF7406ACm0xFD
consultantplus://offline/ref=408C7B23E2F82DE23298E6339ACCDC4A57ECD8E95265F1606B92628A7EEC40EF71D0A84FE7207B20FF7406AEm0x5D
consultantplus://offline/ref=A530CF0C9C53BC15DE08F8D55F6312F23ECE348D6204253060EB89708A0415D3CF4E2B47ED34EC9EABE899j6b3F


 4 

- абзац двадцать второй раздела 4 «Описание мероприятий и целевых 

индикаторов их выполнения» изложить в следующей редакции: 

«- информационной системой планирования и исполнения бюджета»; 

9) приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы «Реализация 

полномочий муниципального образования город Омск в финансовой, 

бюджетной и налоговой сфере» муниципальной программы города Омска 

«Управление муниципальными финансами» на 2014 – 2018 годы» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

10) в приложениях № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы 

«Реализация долговой политики города Омска» муниципальной программы 

города Омска «Управление муниципальными финансами» на 2014 – 

2018 годы», № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы «Определение 

поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений города 

Омска» муниципальной программы города Омска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 – 2018 годы» слова «Цель 

муниципальной программы города Омска – повышение качества организации 

и осуществления бюджетного процесса в городе Омске, обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджета города Омска» заменить 

словами «Цель муниципальной программы города Омска – повышение 

эффективности управления муниципальными финансами, качества 

организации и осуществления бюджетного процесса в городе Омске». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации города Омска. 

 

 

 

Мэр города Омска                                                               В.В. Двораковский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4439A4CCDA26DC43185F97295ABB4D6985B3805C963ED91B03D1C8FD703C4BA94C1A1107A6DE937ECDD1277062J4I
consultantplus://offline/ref=4439A4CCDA26DC43185F97295ABB4D6985B3805C963EDF1E07DCC8FD703C4BA94C1A1107A6DE937ECDD4217262J4I


Приложение № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от 30 июня 2016 года № 832-п 

 

«  Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, являющиеся 

участниками муниципальной 

программы  

Объем финансирования муниципальной программы (рублей) 

 № 

п/п Всего 
в том числе по годам реализации муниципальной программы 

  2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Реализация полномочий муниципального образования город Омск в финансовой, бюджетной и налоговой сфере» 

 1.1 Департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска, всего,  

в том числе: 

974 581 007,11 151 842 449,20 122 049 235,36 175 027 631,15 262 328 974,00 263 332 717,40 

 1.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
971 132 249,10 151 842449,20 120 701 880,36 172 926 228,14 262 328 974,00 263 332 717,40 

 1.1.2 - за счет средств областного бюджета 3 448 758,01 0,00 1 34 7355,00 2 101 403,01 0,00 0,00 

 1.2 Итого на реализацию подпрограммы 

1, в том числе: 
974 581 007,11 151 842 449,20 122 049 235,36 175 027 631,15 262 328 974,00 263 332 717,40 

 1.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
971 132 249,10 151 842 449,20 120 701 880,36 172 926 228,14 262 328 974,00 263 332 717,40 

 1.2.2 - за счет средств областного бюджета 3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00 

 Подпрограмма 2 «Реализация долговой политики города Омска» 

 2.1 Департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска, всего,  

в том числе: 

2 384 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 540 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00 

 2.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
2 384 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 540 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00 

 2.2 Итого на реализацию подпрограммы 

2,  

в том числе: 

2 384 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 540 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00 

 2.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
2 384 144 500,67 238 544 500,67 405 500 000,00 540 050 000,00 600 050 000,00 600 000 000,00 

 Подпрограмма 3 «Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений  

города Омска» 

 3.1 Департамент контрактной системы в 

сфере закупок 

Администрации города Омска, всего,  

в том числе: 

121 425 586,04 20 993 532,65 26 835 972,02 25 198 693,79 24 198 693,79 24 198 693,79 

 3.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
121 425 586,04 20 993 532,65 26 835 972,02 25 198 693,79 24 198 693,79 24 198 693,79 



 2 

«  Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, являющиеся 

участниками муниципальной 

программы  

Объем финансирования муниципальной программы (рублей) 

 № 

п/п Всего 
в том числе по годам реализации муниципальной программы 

  2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

 3.2 Итого на реализацию подпрограммы 

3,  

в том числе: 

121 425 586,04 20 993 532,65 26 835 972,02 25 198 693,79 24 198 693,79 24 198 693,79 

 3.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
121 425 586,04 20 993 532,65 26 835 972,02 25 198 693,79 24 198 693,79 24 198 693,79 

 4 Всего на реализацию муниципальной 

программы, в том числе: 
3 480 151 093,82 411 380 482,52 554 385 207,38 740 276 324,94 886 577 667,79 887 531 411,19 

 4.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
3 476 702 335,81 411 380 482,52 553 037 852,38 738 174 921,93 886 577 667,79 887 531 411,19 

 4.2 - за счет средств областного бюджета 3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00 

 5.1 Департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска, всего, 

в том числе: 

3 358 725 507,78 390 386 949,87 527 549 235,36 715 077 631,15 862 378 974,00 863 332 717,40 

 5.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
3 355 276 749,77 390 386 949,87 526 201 880,36 712 976 228,14 862 378 974,00 863 332 717,40 

 5.1.2 - за счет средств областного бюджета 3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00 

 6.1 Департамент контрактной системы в 

сфере закупок  

Администрации города Омска, всего,  

в том числе: 

121 425 586,04 20 993 532,65 26 835 972,02 25 198 693,79 24 198 693,79 24 198 693,79 

 6.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 
121 425 586,04 20 993 532,65 26 835 972,02 25 198 693,79 24 198 693,79 24 198 693,79 » 

 
 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 30 июня 2016 года № 832-п 

 

«5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы позволит: 

1) обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета города 

Омска за счет: 

- мобилизации доходов бюджета города Омска путем повышения 

эффективности использования имущественного и земельного комплексов 

города Омска; 

- минимизации рисков, связанных с управлением муниципальным 

долгом; 

- обеспечения установленного уровня софинансирования расходных 

обязательств в целях максимального привлечения средств других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

- определения приоритетности бюджетных расходов, гарантирующей 

безусловное исполнение действующих расходных обязательств даже в случае 

неблагоприятной внешней конъюнктуры, в том числе за счет минимизации 

принятия новых расходных обязательств, исходя из обоснованности 

социальной и бюджетной эффективности их реализации; 

- установления контроля за эффективным использованием бюджетных 

средств посредством программного бюджетирования;  

- постепенного снижения уровня планового дефицита бюджета города 

Омска; 

- комплексной автоматизации бюджетного процесса, которая позволит 

обеспечить: 

сокращение бумажного документооборота и ручного труда при 

обработке информации, при одновременном увеличении общего потока 

обрабатываемой информации;   

повышение оперативности обработки информации; 

полноту и достоверность формирования данных по учету бюджетных 

средств, эффективный контроль за их получением и использованием; 

стандартизацию входных и выходных документов, правил задания и 

представления результатов для обеспечения унифицированной обработки 

финансовой информации; 

2) обеспечить прозрачность и открытость бюджетного процесса, 

доступность информации о бюджете города Омска для населения и 

организаций. 

Представление бюджета города Омска в общедоступной форме 

способствует повышению бюджетной грамотности граждан, формирует в 

обществе культуру восприятия бюджетных данных. Доступность и 

понятность информации о формировании бюджета создает необходимые 

предпосылки для общественного обсуждения приоритетов расходования 



 2 

бюджетных средств, повышает доверие граждан к власти и принимаемым 

решениям. 

В рамках реализации мероприятий по повышению прозрачности и 

открытости бюджета и бюджетного процесса в городе Омске для граждан 

необходимо: 

- продолжить развитие (в том числе подключение сервиса обратной 

связи) и поддержание в актуальном состоянии сайта «Бюджет для граждан» 

официального портала Администрации города Омска в сети «Интернет»; 

- максимально использовать различные средства массовой информации 

для распространения  актуальной информации для граждан о бюджете города 

Омска и отчете о его исполнении в объективной, доступной и простой для 

понимания форме; 

- обеспечивать ежегодное проведение публичных слушаний по 

вопросам о проекте и годовом отчете об исполнении бюджета города Омска; 

3) повысить эффективность осуществления закупок товаров, работ, 

услуг. 

Развитие конкурентного механизма осуществления закупок для 

муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений города Омска позволит 

существенно снизить стоимость приобретаемой заказчиками продукции и 

услуг за счет экономии бюджетных средств, полученной в результате 

снижения начальной (максимальной) цены при проведении конкурентных 

процедур выбора поставщиков (исполнителей, подрядчиков).  

Также повышению эффективности осуществления закупок товаров, 

работ, услуг будет способствовать автоматизация данного процесса и 

интеграция муниципальной информационной системы Администрации города 

Омска «Закупки города Омска» с официальным сайтом Российской 

Федерации для размещения информации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – 

официальный сайт www.zakupki.gov.ru). 

Интеграция позволит исключить дублирование информации и 

несогласованность действий при проведении закупок товаров, работ и услуг 

для обеспечения нужд муниципального образования, усилить взаимосвязь 

бюджетного процесса и процедур планирования закупок товаров, работ и 

услуг, размещения заказов на их поставку и выполнения муниципальных 

контрактов, заключаемых по итогам размещения заказов; 

4) повысить финансово-бюджетную дисциплину и эффективность 

внутреннего муниципального финансового контроля.  

Достижение данного результата планируется осуществить за счет: 

- обеспечения соблюдения требований бюджетного законодательства и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения;  

- совершенствования механизмов внутреннего финансового контроля и 

аудита. 

Показатели, характеризующие достижение ожидаемых результатов 

реализации муниципальной программы приведены в таблице. 



 3 

№ 

п/п 

Ожидаемый результат 

реализации 

муниципальной 

программы  

Показатель, характеризующий достижение ожидаемого 

результата реализации муниципальной программы 

Единица 

измерения 
Значение 

 

1 

 

Обеспечение 

сбалансированности и 

устойчивости 

бюджета города 

Омска 

Динамика объема поступивших налоговых и неналоговых 

доходов бюджета города Омска (за исключением 

поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений и доходов от платных услуг, 

оказываемых муниципальными бюджетными 

учреждениями) отчетного финансового года к году, 

предшествующему отчетному (при сопоставимых 

условиях) 

К-т ˃ 1  

Ежегодное, начиная с 2017 года, снижение планового 

уровня дефицита бюджета города Омска относительно 

максимально установленного бюджетным 

законодательством уровня  

% 1  

Отношение объема муниципального долга города Омска 

к утвержденному общему годовому объему доходов 

бюджета города Омска без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений 

% ≤ 100  

Среднее ежегодное сокращение расходов на 

обслуживание  муниципального долга от утвержденных 

бюджетных ассигнований 

% ≥ 5  

Доля просроченной кредиторской задолженности по 

оплате труда в общем объеме расходов на оплату труда 

% 0  

Уровень программных расходов бюджета города Омска % ≥ 90  

Степень охвата бюджетных ассигнований бюджета 

города Омска показателями, характеризующими цели и 

результаты их использования 

% 100  

Обеспечение комплексной автоматизации управления 

бюджетным процессом и интеграции всех субъектов 

бюджетного процесса в едином информационном 

пространстве города 

% 100  

Сохранение 1 степени качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в городе Омске по 

оценке, проводимой в соответствии с постановлением 

Правительства Омской области от 19 апреля 2010 года 

№ 72-п  

степень 1  

2 Обеспечение 

прозрачности и 

открытости 

бюджетного процесса, 

доступности 

информации о 

бюджете города 

Омска для населения 

и организаций 

Наличие актуальной информации для граждан о бюджете 

города Омска и отчете о его исполнении на официальном 

портале Администрации города Омска в сети «Интернет» 

и других средствах массовой информации в объективной, 

доступной и простой для понимания форме  

да/нет да  

Обеспечение ежегодного проведения публичных 

слушаний по вопросам о проекте бюджета города Омска 

и годовом отчете об исполнении бюджета города Омска 

ед. 2  

Наличие на сайте «Бюджет для граждан» официального 

портала Администрации города Омска в сети «Интернет» 

обратной связи с гражданами 

да/нет да  

Уровень визуализации информации о бюджете города 

Омска 

уровень высокий  

Ежегодное количество посещений сайта «Бюджет для 

граждан» официального портала Администрации города 

Омска в сети «Интернет»  

ед. ≥ 25 000  

3 Повышение 

эффективности 

осуществления 

закупок товаров, 

работ, услуг  

Средняя ежегодная экономия бюджетных средств, 

полученная в результате определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами,  

от начальной (максимальной) цены контракта 

% ≥ 5,5  

Автоматизация процесса закупок товаров, работ и услуг и 

интеграция муниципальной информационной системы  

города Омска «Закупки города Омска» с официальным 

сайтом Российской Федерации для размещения 

% 100  



 4 

№ 

п/п 

Ожидаемый результат 

реализации 

муниципальной 

программы  

Показатель, характеризующий достижение ожидаемого 

результата реализации муниципальной программы 

Единица 

измерения 
Значение 

 

информации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru 

4 Повышение 

финансово-

бюджетной 

дисциплины и 

эффективности 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля  

 

Степень исполнения полномочий по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля в 

сфере бюджетных правоотношений, в сфере закупок для 

обеспечения муниципальных нужд города Омска    

% 100  

Коэффициент реализации результатов проверок 

финансового контроля 

% 90  

Доля фактически возмещенных средств, использованных 

с нарушением бюджетного и иного законодательства и 

подлежащих возмещению в доходы бюджета  города 

Омска либо на лицевые счета муниципальных 

учреждений города Омска, в общем объеме средств, 

подлежащих возмещению по результатам проведенных 

контрольных мероприятий 

%  > 80  

Обеспечение соблюдения требований бюджетного 

законодательства и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения (наличие 

положительного заключения Контрольно-счетной палаты 

города Омска по вопросам о проекте и годовом отчете об 

исполнении бюджета города Омска) 

ед. 2  

 

 

 

 

» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от 30 июня 2016 года № 832-п 

 

«4. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

Перечень мероприятий данной подпрограммы (с учетом 

дополнительных мероприятий) с указанием их исполнителей, объемов 

финансирования и плановыми значениями целевых индикаторов, 

характеризующих степень реализации мероприятия, приведен в приложении 

№ 1 «Перечень мероприятий подпрограммы «Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в финансовой, бюджетной и 

налоговой сфере» муниципальной программы города Омска «Управление 

муниципальными финансами» к настоящей муниципальной программе. 

Каждое мероприятие носит комплексный характер и представляет собой 

совокупность взаимосвязанных действий по достижению ожидаемых 

результатов муниципальной программы. 

Мероприятие 1 «Осуществление функций руководства и управления в 

сфере установленных полномочий» направлено на решение 

задачи 1 «Организация и осуществление бюджетного процесса в городе 

Омске» настоящей подпрограммы и включает в себя абсолютное большинство 

полномочий финансового органа муниципального образования город Омск 

(далее – финансовый орган) по составлению и организации исполнения 

бюджета города Омска и детализируется дополнительными мероприятиями. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Осуществление 

нормотворческой деятельности»: 

1) осуществляется подготовка проектов правовых актов, вносимых на 

рассмотрение Омского городского Совета Мэром города Омска, 

постановлений и распоряжений Администрации города Омска по вопросам 

составления и исполнения бюджета города Омска и другим вопросам 

финансовой, бюджетной и налоговой политики; 

2) осуществляется подготовка проектов Решений Омского городского 

Совета по внесению изменений в бюджет города Омска на текущий 

финансовый год и плановый период; 

3) осуществляется методическое обеспечение деятельности главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета города 

Омска, главных администраторов доходов бюджета города Омска, главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета города 

Омска по планированию и исполнению бюджета, повышению эффективности 

бюджетных расходов, составлению бюджетной отчетности и ведению 

бюджетного учета; 

4) осуществляется разработка и детализация кодов классификации 

расходов бюджета города Омска, применяемых при составлении и 

исполнении бюджета города Омска в соответствии с бюджетным 

законодательством; 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7582962F13281A102357E4FBC0D2A32A0E9501C520C7D8BEDvDdEF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7582962F13281A102357E4FBC0D2A32A0E9501C520C7D8BEDvDdEF


 6 

5) устанавливаются порядки составления и ведения документов, 

совершения операций по исполнению бюджета города Омска в соответствии 

законодательством. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Разработка 

основных направлений бюджетной политики города Омска и основных 

направлений налоговой политики города Омска»: 

1) осуществляется разработка и одобрение в установленном порядке и в 

установленные сроки основных направлений бюджетной политики города 

Омска и основных направлений налоговой политики города Омска; 

2) осуществляется взаимодействие с главными администраторами 

доходов бюджета города Омска, главными администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета города Омска в целях развития и 

совершенствования бюджетной и налоговой политики, мобилизации 

поступления в бюджет города Омска налоговых и неналоговых доходов, 

источников финансирования дефицита бюджета города Омска; 

3) анализируется и обобщается практика применения нормативных 

правовых актов по специальным налоговым режимам и осуществляется 

подготовка предложений по их совершенствованию; 

4) организуется работа комиссии по оценке эффективности налоговых 

льгот. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Ведение реестра 

расходных обязательств муниципального образования город Омск Омской 

области» формируется, ведется и представляется в Министерство финансов 

Омской области реестр расходных обязательств муниципального образования 

город Омск Омской области (далее – реестр расходных обязательств города 

Омска). 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Комплексная 

автоматизация бюджетного процесса в городе Омске»: 

1) организуется и проводится работа по автоматизации бюджетного 

процесса на территории города Омска в части планирования, исполнения 

бюджета города Омска и составления отчетности об исполнении бюджета 

города Омска на уровне структурных подразделений Администрации города 

Омска и подведомственных им муниципальных учреждений города Омска; 

2) осуществляется модернизация информационной системы 

планирования и исполнения бюджета в части автоматизации процесса закупок 

товаров, работ и услуг и интеграция с официальным сайтом 

www.zakupki.gov.ru; 

3) осуществляется методическое руководство и координация 

деятельности финансово-экономических служб (отделов) структурных 

подразделений Администрации города Омска и подведомственных им 

муниципальных учреждений города Омска по созданию, развитию и 

эксплуатации информационных систем, предназначенных для автоматизации 

бюджетного процесса города Омска. 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502A60F53189FC083D2743BE0A256DB7EE1910530C7D89vEdBF


 7 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Обеспечение 

открытости информации о деятельности финансового органа и состоянии 

муниципальных финансов»: 

1) обеспечивается открытость информации о муниципальных финансах 

(в том числе путем совершенствования содержания и своевременной 

актуализации информации на сайте «Бюджет для граждан» официального 

портала Администрации города Омска в сети «Интернет»), осуществляется 

связь с общественностью по вопросам, входящим в компетенцию 

финансового органа, сотрудничество и взаимодействие с общественными 

организациями и органами территориального общественного самоуправления; 

2) обеспечивается взаимодействие Администрации города Омска с 

организациями финансовой инфраструктуры: Управлением Федерального 

казначейства по Омской области, территориальным управлением 

Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Омской области, 

Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Омской 

области, коммерческими банками, инвестиционными институтами, 

страховыми компаниями. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Составление 

проекта бюджета города Омска, иных документов и материалов к нему»: 

1) формируется в информационной системе планирования и исполнения 

бюджета реестр расходных обязательств города Омска; 

2) устанавливаются порядок и методика планирования бюджетных 

ассигнований; 

3) разрабатывается порядок формирования и ведения реестра 

источников доходов бюджета города Омска; 

4) ведется реестр источников доходов бюджета города Омска; 

5) формируется свод потребности в бюджетных ассигнованиях на 

исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств; 

6) составляется сводная оценка потерь бюджета от предоставления 

налоговых льгот по местным налогам; 

7) доводятся до главных распорядителей бюджетных средств расчетные 

объемы межбюджетных трансфертов из областного бюджета; 

8) формируется прогноз доходов бюджета города Омска; 

9) составляется прогноз основных характеристик бюджета города 

Омска, иные документы и материалы; 

10) формируются и доводятся до главных распорядителей бюджетных 

средств предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной 

финансовый год и плановый период, в том числе включаемые в адресную 

инвестиционную программу города Омска; 

11) формируется проект программы муниципальных заимствований 

города Омска на очередной финансовый год и плановый период; 

12) разрабатывается проект программы муниципальных гарантий на 

очередной финансовый год и плановый период; 



 8 

13) предоставляются в Министерство финансов Омской области 

основные параметры проекта бюджета города Омска на очередной 

финансовый год и плановый период; 

14) формируется проект бюджета города Омска на очередной 

финансовый год и плановый период (далее – бюджет города Омска) в 

соответствии с действующим законодательством и осуществляется 

подготовка проекта постановления Администрации города Омска «О 

внесении проекта бюджета города Омска на очередной финансовый год и 

плановый период в Омский городской Совет». 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Подготовка 

проекта Решения Омского городского Совета о бюджете города Омска на 

очередной финансовый год и плановый период, а также документов и 

материалов к нему» осуществляется подготовка проекта Решения Омского 

городского Совета о бюджете города Омска, а также документов и 

материалов, представляемых в Омский городской Совет одновременно с 

проектом Решения о бюджете города Омска в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

- основных направлений бюджетной политики города Омска и основных 

направлений налоговой политики города Омска на очередной финансовый год 

и плановый период; 

- предварительных итогов социально-экономического развития города 

Омска за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов 

социально-экономического развития города Омска за текущий финансовый 

год; 

- прогноза социально-экономического развития города Омска на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- пояснительной записки к проекту бюджета города Омска; 

- верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода; 

- оценки ожидаемого исполнения бюджета города Омска на текущий 

финансовый год; 

- предложенных Омским городским Советом, Контрольно-счетной 

палатой города Омска проектов бюджетных смет указанных органов, 

представляемых в случае возникновения разногласий с финансовым органом в 

отношении указанных бюджетных смет; 

- паспортов муниципальных программ (проектов изменений в указанные 

паспорта); 

- реестров источников доходов бюджета города Омска; 

- иных документов и материалов. 

Кроме этого осуществляется подготовка материалов на заседания 

комитетов Омского городского Совета и для проведения публичных 

слушаний по проекту Решения Омского городского Совета о бюджете города 

Омска. 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC07978DD787F50F38C00EC9EA5A2A6CA46AD6A7556Av2dEF


 9 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Организация и 

обеспечение исполнения бюджета города Омска»: 

1) осуществляется составление и ведение сводной бюджетной росписи 

бюджета города Омска, формирование и изменение лимитов бюджетных 

обязательств; 

2) составляется и ведется кассовый план исполнения бюджета города 

Омска, график финансирования кассовых выплат из бюджета города Омска; 

3) осуществляется открытие, ведение и закрытие лицевых счетов 

главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета 

города Омска; 

4) осуществляется предварительный контроль за целевым 

использованием средств бюджета города Омска на стадии платежа; 

5) санкционируется оплата денежных обязательств главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета города 

Омска, в том числе подлежащих исполнению за счет бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета города 

Омска; 

6) осуществляются бюджетные полномочия по кассовому исполнению 

бюджета города Омска, управлению единым счетом бюджета города Омска; 

7) осуществляется подготовка распоряжений Администрации города 

Омска о выделении средств из резервного фонда Администрации города 

Омска, учет использования средств резервного фонда Администрации города 

Омска, сбор и анализ отчетов главных распорядителей бюджетных средств о 

расходовании средств резервного фонда Администрации города Омска; 

8) осуществляется анализ исполнения бюджета города Омска по 

доходам, расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита 

бюджета, составляются прогнозы ожидаемого исполнения бюджета города 

Омска по доходам, расходам и источникам внутреннего финансирования 

дефицита бюджета; 

9) осуществляются от имени муниципального образования город Омск 

операции по реструктуризации финансовых активов; 

10) разрабатываются, согласовываются и принимаются решения по 

управлению муниципальной собственностью по вопросам, входящим в 

компетенцию финансового органа; 

11) осуществляется подготовка предложений по вопросам, связанным с 

согласованием инвестиционных программ организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения на территории 

города Омска, в порядке, установленном действующим законодательством; 

12) ведется учет и осуществляется хранение исполнительных 

документов и иных документов, связанных с их исполнением, в соответствии 

с порядком, установленным Департаментом. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Разработка и 

участие в реализации мер, направленных на увеличение доходов бюджета 

города Омска»: 



 10 

1) осуществляется согласование в органах государственной власти 

Омской области нормативов отчислений от федеральных и региональных 

налогов и сборов, средств для финансирования расходов на выполнение 

государственных полномочий, передаваемых органам местного 

самоуправления города Омска в установленном порядке; 

2) проводится анализ структуры налогового потенциала города Омска, 

поступления доходов в бюджет города Омска, вносятся предложения Мэру 

города Омска по увеличению поступлений в бюджет города Омска; 

3) осуществляются полномочия главного администратора доходов 

бюджета города Омска; 

4) осуществляется контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью уплаты платежей в бюджет города Омска, начисление, 

учет, взыскание и принятие решения о возврате (зачете) излишне уплаченных 

(взысканных) платежей в бюджет города Омска, пеней и штрафов по ним в 

части администрируемых доходов. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Управление 

дебиторской и кредиторской задолженностью главных распорядителей и 

получателей средств бюджета города Омска» осуществляется анализ, учет и 

контроль состояния дебиторской и кредиторской задолженности главных 

распорядителей и получателей средств бюджета города Омска. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Организация и 

обеспечение осуществления операций со средствами получателей бюджетных 

средств, бюджетных и автономных учреждений»: 

1) осуществляется открытие, ведение и закрытие лицевых счетов 

получателей бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений 

города Омска; 

2) санкционируются расходы получателей бюджетных средств, 

бюджетных и автономных учреждений города Омска, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, выделенные на цели, 

не предусматривающие финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ); 

3) осуществляются функции по кассовому обслуживанию получателей 

бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений города Омска. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Ведение 

бюджетного учета исполнения сметы Департамента»: 

1) осуществляются полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств и функции получателя средств бюджета города Омска в отношении 

бюджетных средств, предусмотренных на содержание и реализацию функций 

Департамента; 

2) осуществляются функции муниципального заказчика при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в 

пределах компетенции Департамента; 

3) утверждаются (корректируются) нормативные затраты на 

обеспечение функций Департамента и требования к закупаемым 



 11 

Департаментом отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг). 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Формирование 

отчетности об исполнении бюджета города Омска»: 

1) организуется работа по составлению отчета об исполнении бюджета 

города Омска; 

2) осуществляется сбор, свод и составление отчетности об исполнении 

бюджета города Омска для представления ее в уполномоченные органы в 

установленные сроки; 

3) осуществляется сбор информации и подготовка материалов для 

направления в Министерство финансов Омской области для проведения 

оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в 

муниципальном образовании городской округ город Омск Омской области; 

4) обеспечивается подготовка проектов постановлений Администрации 

города Омска об утверждении квартальных отчетов об исполнении бюджета 

города Омска; 

5) обеспечивается подготовка проекта Решения Омского городского 

Совета об исполнении бюджета города Омска за отчетный финансовый год; 

6) осуществляется подготовка материалов на заседания коллегии при 

Мэре города Омска, комитетов Омского городского Совета и для проведения 

публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета города Омска. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Проведение 

мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого 

главными распорядителями средств бюджета города Омска» в установленном 

порядке проводится мониторинг и оценка качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных 

средств, разрабатываются методические рекомендации по проведению 

мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого 

муниципальными учреждениями города Омска. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Мониторинг 

состояния муниципальных финансов» осуществляется сбор, обработка и 

анализ информации о состоянии муниципальных финансов в соответствии с 

постановлениями Мэра города Омска от 30 июня 2008 года № 485-п «Об 

утверждении Порядка проведения мониторинга кредиторской (дебиторской) 

задолженности муниципального образования городской округ город Омск 

Омской области, муниципальных учреждений города Омска» и от 30 мая 

2008 года № 396-п «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 

задолженности перед бюджетом города Омска по уплате налогов и иных 

обязательных платежей». 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Контроль 

проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и ремонт объектов муниципальной собственности, 

финансирование которых планируется осуществлять за счет средств бюджета 

города Омска» осуществляется проверка и согласование проектно-сметной 

документации, предоставляемой главными распорядителями, 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E75A2E6FF33089FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E75E296FFB3E89FC083D2743BEv0dAF


 12 

распорядителями, получателями средств бюджета города Омска, бюджетными 

и автономными учреждениями города Омска, в ходе которых проводится 

мониторинг стоимости строительных материалов по основным поставщикам в 

регионе. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Осуществление 

последующего финансового контроля за целевым, эффективным, 

правомерным использованием средств бюджета города Омска, а также 

имущества, находящегося в муниципальной собственности»: 

1) осуществляется контроль за целевым использованием бюджетных 

средств главными распорядителями, распорядителями и получателями 

средств бюджета города Омска, другими участниками бюджетного процесса, 

на которых возложены функции учета и контроля за поступлением доходов в 

бюджет города Омска, в том числе доходов от использования муниципального 

имущества; 

2) проводятся проверки (ревизии) главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств бюджета города Омска, 

муниципальных учреждений, получателей бюджетных субсидий, получателей 

муниципальных гарантий, осуществляются иные функции по контролю за 

соблюдением финансового и бюджетного законодательства; 

3) контролируется устранение допущенных нарушений бюджетного 

законодательства и оказывается содействие в создании условий, 

исключающих совершение указанных нарушений; 

4) применяются к нарушителям норм бюджетного законодательства 

меры принуждения в соответствии с действующим законодательством; 

5) принимается участие в осуществлении контроля за финансовым 

состоянием муниципальных унитарных предприятий города Омска; 

6) осуществляется контроль за соблюдением законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в пределах компетенции, установленной 

законодательством. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Осуществление 

контроля за реализацией муниципальных программ города Омска в пределах 

компетенции финансового органа»: 

1) проводится финансовая экспертиза, подготовка заключений по 

предлагаемым к реализации на территории города Омска муниципальным 

программам за счет средств бюджета города Омска; 

2) осуществляется согласование проектов постановлений 

Администрации города Омска о внесении изменений в муниципальную 

программу, касающихся изменения объемов финансирования, и 

соответствующих предложений по внесению изменений в Решение Омского 

городского Совета о бюджете города Омска на текущий финансовый год и 

плановый период; 

3) осуществляется проверка корректности представленных данных и 

проведенных участниками муниципальных программ расчетов и оценки 



 13 

эффективности реализации муниципальной программы, а также 

рассматриваются предложения ответственного исполнителя муниципальной 

программы по внесению изменений в муниципальную программу по 

результатам проведенной оценки эффективности ее реализации. 

В рамках реализации дополнительного мероприятия «Представление 

интересов Департамента в судах»: 

1) обеспечивается соблюдение иммунитета бюджета города Омска; 

2) принимается участие в судебных заседаниях, касающихся 

деятельности Департамента. 

Мероприятие 2 «Создание условий для повышения качества 

организации и осуществления бюджетного процесса» направлено на решение 

задачи 2 «Повышение качества управления муниципальными финансами 

города Омска» настоящей подпрограммы. 

В рамках данного мероприятия: 

1) осуществляется подготовка и направление в Министерство финансов 

Омской области: 

- информации для проведения оценки качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в соответствии с приказом директора 

Департамента; 

- предложений по внесению изменений и дополнений в постановление 

Правительства Омской области от 19 апреля 2010 года № 72-п «О проведении 

оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в 

муниципальных районах (городском округе) Омской области» и приказ 

Министерства финансов Омской области от 28 апреля 2010 года № 26 «О 

мерах по реализации постановления Правительства Омской области от 

19 апреля 2010 года № 72-п «О проведении оценки качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в муниципальных районах (городском 

округе) Омской области»; 

2) обеспечение бесперебойной работы оборудования, используемого для 

автоматизации процессов планирования и исполнения бюджета города Омска 

путем приобретения компьютерной техники и комплектующих деталей для 

модернизации с дооборудованием блейд-сервера за счет межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета на поощрение достижения наилучших 

результатов оценки качества организации и осуществления бюджетного 

процесса в городе Омске. 

Мероприятия 3 «Оплата судебных актов и мировых соглашений» и 

4 «Оплата штрафов, сборов и прочих штрафных санкций» направлены на 

реализацию задачи 3 «Исполнение судебных актов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета города Омска, оплата штрафов, 

сборов и прочих штрафных санкций».  

В рамках реализации мероприятия 3 «Оплата судебных актов и мировых 

соглашений» исполняются судебные акты по искам к муниципальному 

образованию город Омск о возмещении вреда, причиненного незаконными 

действиями (бездействием) органов местного самоуправления города Омска 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7512167FB3289FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7582967FB3081A102357E4FBC0Dv2dAF


 14 

или их должностных лиц, а также судебные акты по иным искам о взыскании 

денежных средств за счет казны муниципального образования город Омск.  

В рамках реализации мероприятия 4 «Оплата штрафов, сборов и прочих 

штрафных санкций» осуществляется своевременная и полная оплата 

административных штрафов, исполнительских сборов, государственной 

пошлины в бюджет, пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и 

сборов), осуществляемая Департаментом в рамках реализации функций 

органов местного самоуправления. 

В целях количественного измерения степени реализации мероприятий 

данной подпрограммы и решения поставленных задач используются 

следующие целевые индикаторы: 

1) степень соответствия проекта Решения Омского городского Совета о 

бюджете города Омска требованиям Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (Р1). 

Целевой индикатор Р1 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р1 = (А + Б + В + Г + Д)/5100, где: 

 

А – соблюдение предельного объема муниципальных заимствований, 

единиц; 

Б – соблюдение предельного объема муниципального долга, единиц; 

В – соблюдение предельного объема расходов на обслуживание 

муниципального долга, единиц; 

Г – соблюдение предельного размера дефицита бюджета города Омска, 

единиц; 

Д – соблюдение объема условно утверждаемых расходов на первый и 

второй год планового периода, единиц. 

При соблюдении предельных размеров показателей, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, показателям А, Б, В, Г, Д 

присваивается значение равное 1, при несоблюдении – значение равное 0. 

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р1 составит 1 при 

значении целевого индикатора 100 процентов, в иных случаях уровень 

исполнения плана приравнивается к нулю. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р1 является 

проект Решения Омского городского Совета о бюджете города Омска; 

2) количество правовых актов Департамента, принятых с нарушением 

действующего законодательства, в которые внесены изменения по 

результатам проведения правовой экспертизы департаментом правового 

обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска (Р2). 

Целевой индикатор Р2 измеряется в единицах и рассчитывается по 

формуле: 

 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC07978DD787F50F38C00EC9EA5A2A6CA46AD6A7556Av2dEF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC07978DD787F50F38C00EC9EA5A2A6CA46AD6A7556Av2dEF


 15 

Р2 = А, где: 

 

А – количество правовых актов Департамента, принятых с нарушением 

действующего законодательства, в которые внесены изменения по 

результатам проведения правовой экспертизы департаментом правового 

обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска, 

единиц. 

При непревышении установленного значения целевого индикатора Р2 

уровень его исполнения составит 1, при превышении – приравнивается к 

нулю. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р2 являются: 

- результаты проверки деятельности Департамента по рассмотрению 

актов прокурорского реагирования и законности принятия Департаментом 

распорядительных документов, осуществляемой департаментом правового 

обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска в 

соответствии с распоряжением Администрации города Омска от 23 ноября 

2009 года № 411-р «О мерах по повышению эффективности контроля за 

деятельностью структурных подразделений Администрации города Омска по 

рассмотрению актов прокурорского реагирования и законностью принятия 

структурными подразделениями Администрации города Омска 

распорядительных документов»; 

- Журнал регистрации приказов директора Департамента по основной 

деятельности; 

3) одобрение постановлением Администрации города Омска основных 

направлений бюджетной политики города Омска и основных направлений 

налоговой политики города Омска на очередной финансовый год и плановый 

период в установленный срок (Р3). 

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р3 равен 1 при наличии 

одобренных постановлением Администрации города Омска основных 

направлений бюджетной политики города Омска и основных направлений 

налоговой политики города Омска на очередной финансовый год и плановый 

период в сроки, установленные Порядком составления проекта бюджета 

города Омска на очередной финансовый год и плановый период, 

утвержденным постановлением Мэра города Омска от 30 июня 2008 года 

№ 491-п «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета города 

Омска на очередной финансовый год и плановый период» (далее – Порядок 

составления проекта бюджета города Омска), в иных случаях уровень 

исполнения плана приравнивается к нулю. 

Источником данных для оценки достижения установленного значения 

целевого индикатора Р3 является постановление Администрации города 

Омска о внесении проекта бюджета города Омска на очередной финансовый 

год и плановый период в Омский городской Совет; 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E75F206FF03489FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502D65F63F89FC083D2743BE0A256DB7EE1910530C788DvEd9F


 16 

4) наличие замечаний Министерства финансов Омской области к 

представляемому реестру расходных обязательств города Омска (Р4). 

Целевой индикатор Р4 считается достигнутым (уровень исполнения 

плана равен 1) в случае отсутствия замечаний Министерства финансов 

Омской области к представляемому реестру расходных обязательств 

муниципального образования город Омск, в иных случаях уровень 

исполнения плана приравнивается к нулю. 

Источниками данных для оценки достижения установленного значения 

целевого индикатора Р4 являются результаты оценки качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в муниципальных районах (городском 

округе) Омской области, проводимой Министерством финансов Омской 

области; 

5) степень охвата главных распорядителей средств бюджета города 

Омска и муниципальных учреждений города Омска автоматизацией 

бюджетного процесса (Р5). 

Целевой индикатор Р5 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р5 = А/Б100, где: 

 

А – количество главных распорядителей бюджетных средств и 

муниципальных учреждений города Омска, подключенных к 

информационной системе планирования и исполнения бюджета; 

Б – общее количество главных распорядителей бюджетных средств и 

муниципальных учреждений города Омска. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р5 является 

Реестр договоров об обмене электронными документами, ведение которого 

осуществляется специалистами Департамента в аналитических целях;  

6) степень соответствия размещаемой информации о деятельности 

финансового органа и состоянии муниципальных финансов требованиям 

постановления Администрации города Омска от 25 июня 2010 года № 518-п 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности Администрации 

города Омска» (Р6). 

Целевой индикатор Р6 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р6 = А/Б100, где: 
 

А – количество информации, размещенной на официальном сайте 

Администрации города Омска в сети «Интернет» в соответствии с 

требованиями постановления Администрации города Омска от 25 июня 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502E60F43489FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502E60F43489FC083D2743BEv0dAF


 17 

2010 года № 518-п «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

Администрации города Омска», единиц; 

Б – количество информации, подлежащей размещению на официальном 

сайте Администрации города Омска в сети «Интернет» в соответствии с 

требованиями постановления Администрации города Омска от 25 июня 

2010 года № 518-п «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

Администрации города Омска», единиц. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р6 являются 

постановление Администрации города Омска от 25 июня 2010 года № 518-п 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности Администрации 

города Омска» и материалы официального сайта Администрации города 

Омска в сети «Интернет»; 

7) соблюдение сроков составления проекта бюджета города Омска (Р7). 

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р7 составляет 1 в 

случае соблюдения установленных сроков предоставления: 

- реестра расходных обязательств в Министерство финансов Омской 

области; 

- основных параметров бюджета города Омска в Министерство 

финансов Омской области; 

- основных характеристик проекта бюджета города Омска на 

рассмотрение Мэру города Омска. 

В случае нарушения хотя бы одного установленного срока уровень 

исполнения плана целевого индикатора Р7 приравнивается к нулю. 

Источниками данных для оценки достижения установленного значения 

целевого индикатора Р7 являются Порядок составления проекта бюджета 

города Омска, утвержденный постановлением Администрации города Омска, 

и реквизиты писем Департамента о направлении соответствующих 

материалов в Министерство финансов Омской области и Мэру города Омска; 

8) наличие муниципальных правовых актов по организации составления 

проекта бюджета города Омска (Р8). 

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р8 равен 1 при наличии 

Порядка составления проекта бюджета города Омска, утвержденного 

постановлением Администрации города Омска, в иных случаях уровень 

исполнения плана приравнивается к нулю; 

9) соблюдение срока внесения на рассмотрение Омского городского 

Совета проекта Решения Омского городского Совета о бюджете, а также 

документов и материалов, представляемых одновременно с проектом Решения 

Омского городского Совета о бюджете (Р9). 

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р9 равен 1 при 

внесении на рассмотрение Омского городского Совета проекта Решения 

Омского городского Совета о бюджете города Омска, а также документов и 

материалов, представляемых одновременно с проектом Решения Омского 

городского Совета о бюджете города Омска, в срок, установленный Порядком 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502E60F43489FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502E60F43489FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502D65F63F89FC083D2743BE0A256DB7EE1910530C788DvEd9F
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502D65F63F89FC083D2743BE0A256DB7EE1910530C788DvEd9F
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E7502D65F63F89FC083D2743BE0A256DB7EE1910530C788DvEd9F


 18 

составления проекта бюджета города Омска, утвержденным постановлением 

Администрации города Омска. В случае несоблюдения указанного срока 

уровень исполнения плана составит ноль. 

Источником данных для оценки достижения установленного значения 

целевого индикатора Р9 является постановление Администрации города 

Омска о внесении проекта бюджета города Омска на очередной финансовый 

год и плановый период в Омский городской Совет; 

10) исполнение бюджета города Омска по доходам (Р10). 

Целевой индикатор Р10 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р10 = А/Б100, где: 

 

А – фактический объем доходов бюджета города Омска на конец 

отчетного периода, рублей; 

Б – плановый годовой объем доходов бюджета города Омска, рублей. 

При этом уровень исполнения плана целевого индикатора Р10 составит 1 

при достижении значения индикатора Р10, удовлетворяющего установленным 

ограничениям – 95 – 105 процентов, в иных случаях уровень исполнения 

плана составит ноль. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р10 является 

отчет об исполнении бюджета города Омска; 

11) исполнение бюджета города Омска по расходам (Р11). 

Целевой индикатор Р11 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р11 = А/Б100, где: 

 

А – общий объем кассовых расходов бюджета города Омска за отчетный 

год, рублей; 

Б – плановый годовой объем расходов бюджета города Омска, рублей. 

При этом уровень исполнения плана целевого индикатора Р11 составит 1 

при достижении значения индикатора Р11, удовлетворяющего установленным 

ограничениям – 95 – 100 процентов, в иных случаях уровень исполнения 

плана составит 0. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р11 является 

отчет об исполнении бюджета города Омска; 

12) доля налоговых и неналоговых доходов бюджета города Омска (за 

исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений и доходов от платных услуг, оказываемых 

муниципальными бюджетными учреждениями) в общем объеме доходов 

бюджета города Омска (Р12). 



 19 

Целевой индикатор Р12 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р12 = А/Б100, где: 

 

А – объем налоговых и неналоговых доходов бюджета города Омска (за 

исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений и доходов от платных услуг, оказываемых 

муниципальными бюджетными учреждениями) в отчетном периоде, рублей; 

Б – общий объем доходов бюджета города Омска в отчетном периоде, 

рублей. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р12 является 

отчет об исполнении бюджета города Омска; 

13) доля просроченной кредиторской задолженности главных 

распорядителей и получателей средств бюджета города Омска в расходах 

бюджета города Омска в части собственных полномочий (Р13). 

Целевой индикатор Р13 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле:    

 

Р13 = А/Б100, где:  
 

А – объем просроченной кредиторской задолженности главных 

распорядителей и получателей средств бюджета города Омска, за 

исключением субвенций от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, на конец отчетного периода, рублей; 

Б – уточненный годовой объем расходов бюджета города Омска, за 

исключением субвенций от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, на конец отчетного периода, рублей. 

При непревышении установленного значения целевого индикатора Р13 

уровень его исполнения составит 1, при превышении – приравнивается к 

нулю. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р13  являются: 

- данные мониторинга кредиторской задолженности бюджета, 

проводимого в соответствии с постановлением Мэра города Омска от 30 июня 

2008 года № 485-п «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 

кредиторской (дебиторской) задолженности муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области, муниципальных учреждений 

города Омска»; 

- отчет об исполнении бюджета города Омска; 

- Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного 

бюджета субъекта Российской Федерации (Форма по ОКУД 0503387); 

14) удельный вес своевременно обработанных финансовым органом 

платежных поручений на осуществление платежей с лицевых счетов 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E75A2E6FF33089FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC07978DD787F50F38C00EC8E35F216CA46AD6A7556Av2dEF


 20 

получателей бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений 

(Р14). 

Целевой индикатор Р14 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р14 = А/Б100, где: 

 

А – количество обработанных финансовым органом платежных 

поручений на осуществление платежей с лицевых счетов получателей 

бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений города Омска, 

единиц; 

Б – количество представленных в финансовый орган платежных 

поручений на осуществление платежей с лицевых счетов получателей 

бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений города Омска, 

единиц. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р14 являются 

базы данных информационной системы планирования и исполнения бюджета 

на рабочих местах «Операционный сектор» и «Учет договоров»; 

15) количество нарушений, выявленных контролирующими органами 

при проведении проверок в части правильности ведения бюджетного учета и 

исполнения сметы Департамента (Р15).      

Целевой индикатор Р15 измеряется в единицах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р15 = А, где: 

 

А – количество нарушений, выявленных контролирующими органами 

при проведении проверок в части правильности ведения бюджетного учета и 

исполнения сметы Департамента, единиц. 

При этом уровень исполнения целевого индикатора Р15 равен 1 при 

значении целевого индикатора Р15 равном 0, в иных случаях уровень 

исполнения плана индикатора приравнивается к нулю. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р15 являются 

акты проверок контролирующих органов, осуществляющих проверки 

правильности ведения бюджетного учета и исполнения сметы Департамента; 

16) количество изменений в формы месячной отчетности об исполнении 

бюджета города Омска, предоставляемые в Министерство финансов Омской 

области после сроков предоставления данных форм (Р16).         

Целевой индикатор Р16 измеряется в единицах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р16 = А, где: 

 
 



 21 

 

А – количество изменений в формы месячной отчетности об исполнении 

бюджета города Омска, предоставляемые в Министерство финансов Омской 

области после сроков предоставления данных форм, единиц, за исключением 

случаев: 

- официально вступивших изменений, но не внесенных в программный 

продукт «WEB-консолидация»; 

- несоответствия структуры файлов отчетов программного продукта 

«WEB-консолидация»; 

- несоответствия сертификата электронно-цифровой подписи. 

При непревышении установленного значения целевого индикатора Р16 

уровень его исполнения составит 1, при превышении – приравнивается к 

нулю; 

17) наличие результатов оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета города Омска 
(Р17).            

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р17 составит 1 в случае 

документально подтвержденного наличия результатов оценки качества 

финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями 

бюджетных средств, проведенной в установленные сроки, в иных случаях 

уровень исполнения плана целевого индикатора Р17 приравнивается к нулю. 

Источником данных для оценки достижения установленного значения 

целевого индикатора Р17 является информационное письмо Департамента 

главным распорядителям бюджетных средств с результатами проведенного 

мониторинга; 

18) наличие информации о состоянии муниципальных финансов города 

Омска (Р18).       

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р18 составит 1 в случае 

документально подтвержденного наличия следующей информации: 

- результаты мониторинга кредиторской задолженности бюджета, 

проведенного в соответствии с постановлением Мэра города Омска от 

30 июня 2008 года № 485-п «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга кредиторской (дебиторской) задолженности муниципального 

образования городской округ город Омск Омской области, муниципальных 

учреждений города Омска»; 

- результаты мониторинга задолженности перед бюджетом города 

Омска по уплате налогов и иных обязательных платежей, проведенного в 

соответствии с постановлением Мэра города Омска от 30 мая 2008 года 

№ 396-п «Об утверждении Порядка проведения мониторинга задолженности 

перед бюджетом города Омска по уплате налогов и иных обязательных 

платежей». 

В случае отсутствия хотя бы одного вида указанной информации 

уровень исполнения плана целевого индикатора Р18 приравнивается к нулю. 

consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E75A2E6FF33089FC083D2743BEv0dAF
consultantplus://offline/ref=242176B64592E9EC079793DA91995032C30C93E75E296FFB3E89FC083D2743BEv0dAF


 22 

Источниками данных для оценки достижения установленного значения 

целевого индикатора Р18 являются аналитические материалы Департамента; 

19) доля экономии бюджетных средств по результатам проверок 

сметной документации (Р19).        

Целевой индикатор Р19 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р19 = А/Б100, где: 

 

А – сумма экономии, выявленной по результатам проверок сметной 

документации в течение отчетного периода, рублей; 

Б – общая сметная стоимость проектно-изыскательских, строительно-

монтажных и ремонтно-строительных работ, представленная к проверке в 

течение отчетного периода, рублей. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р19 является 

Реестр проверенной сметной документации на ремонтно-строительные работы 

по отраслям и главным распорядителям бюджетных средств, формируемый 

специалистами Департамента в аналитических целях; 

20) доля экономии бюджетных средств за счет снижения стоимости 

строительных материалов и оборудования по результатам мониторинга в ходе 

проверки сметной документации (Р20).        

Целевой индикатор Р20 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р20 = А/Б100, где: 

 

А – сумма экономии, выявленной по результатам проверок сметной 

документации в течение отчетного периода за счет снижения стоимости 

строительных материалов и оборудования, рублей; 

Б – общая сметная стоимость материалов и оборудования, 

представленная к проверке в сметной документации на строительно-

монтажные и ремонтно-строительные работы в течение отчетного периода, 

рублей. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р20 является 

Реестр проверенной сметной документации на ремонтно-строительные работы 

по отраслям и главным распорядителям бюджетных средств, формируемый 

специалистами Департамента в аналитических целях; 

21) удельный вес объема средств бюджета города Омска, охваченных 

проверками последующего финансового контроля, к общей сумме расходов 

бюджета города Омска (без учета расходов на обслуживание муниципального 

долга и муниципальных гарантий) (Р21). 



 23 

Целевой индикатор Р21 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р21 = А/Б100, где: 

 

А – объем средств бюджета города Омска, охваченных проверками 

последующего финансового контроля, рублей; 

Б – общая сумма расходов бюджета города Омска (без учета расходов на 

обслуживание муниципального долга и муниципальных гарантий) на конец 

отчетного периода, рублей. 

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р21 составит 1 при 

достижении значения индикатора не менее установленного. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р21 являются: 

- акты проверок, ревизий и заключения, составленные по результатам 

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля; 

- данные мониторинга проведения контрольных мероприятий, 

осуществляемого Департаментом; 

- отчет об исполнении бюджета города Омска; 

22) удельный вес главных распорядителей и получателей средств 

бюджета города Омска, в которых проведены контрольные мероприятия 

(Р22). 

Целевой индикатор Р22 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р22 = А/Б100, где: 

 

А – количество главных распорядителей и получателей средств бюджета 

города Омска, в которых проведены контрольные мероприятия в течение 

отчетного периода, единиц; 

Б – общее количество главных распорядителей и получателей 

бюджетных средств в отчетном периоде, единиц. 

Уровень исполнения плана целевого индикатора Р22 составит 1 при 

достижении значения индикатора не менее установленного. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р22 являются: 

- акты проверок, ревизий и заключения, составленные по результатам 

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля; 

- данные мониторинга проведения контрольных мероприятий, 

осуществляемого Департаментом; 

23) доля программно-целевых расходов бюджета города Омска (Р23). 

Целевой индикатор Р23 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 



 24 

Р23 = А/Б100, где: 

 

А – расходы бюджета города Омска, осуществляемые в рамках 

муниципальных программ города Омска, в течение отчетного периода, 

рублей; 

Б – общий объем расходов бюджета города Омска в отчетном периоде, 

рублей. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р23 является отчет 

об исполнении бюджета города Омска; 

24) удельный вес дел о признании действий Департамента 

неправомерными, решение по которым вынесено в пользу Департамента 

(Р24). 

Целевой индикатор Р24 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р24 = А/Б100, где: 

 

А – количество дел о признании действий Департамента 

неправомерными, решение по которым вынесено в пользу Департамента, 

единиц; 

Б – общее количество дел о признании действий Департамента 

неправомерными в течение отчетного периода, единиц. 

При этом положительным результатом будет являться достижение 

целевого индикатора Р24 не менее установленного значения. В случае 

отсутствия дел о признании действий Департамента неправомерными, 

значение индикатора Р24 признается равным 1. 

Источником данных для расчета целевого индикатора Р24 являются 

материалы официального сайта Арбитражного суда Омской области; 

25) количество единиц приобретенного оборудования (Р25). 

Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается по 

формуле: 

Р25 = А, где: 

А – количество приобретенного компьютерного и серверного 

оборудования, единиц. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора являются 

товарные накладные в соответствии с заключенными контрактами; 

26) удельный вес своевременно исполненных Департаментом судебных 

актов, предусматривающих взыскание денежных средств за счет средств 

бюджета города Омска, в рамках сметы Департамента (Р26). 

Целевой индикатор Р26 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 



 25 

Р26 = А/Б100, где: 

 

А – количество судебных актов, предусматривающих взыскание 

денежных средств за счет средств бюджета города Омска (в рамках сметы 

Департамента), исполненных Департаментом в установленные нормативными 

правовыми актами сроки, единиц; 

Б – общее количество судебных актов, предусматривающих взыскание 

денежных средств за счет средств бюджета города Омска (в рамках сметы 

Департамента) в течение отчетного периода, единиц. 

Целевой индикатор Р26 считается достигнутым при значении 

100 процентов. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р26 является 

Журнал учета и регистрации исполнительных документов (по получателям 

средств бюджета города Омска) и исполненные платежные документы; 

27) удельный вес своевременно оплаченных Департаментом штрафов, 

сборов и прочих штрафных санкций (Р27). 

Целевой индикатор Р27 измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

 

Р27 = А/Б x 100, где: 

 

А – количество своевременно оплаченных Департаментом штрафов, 

сборов и прочих штрафных санкций, единиц; 

Б – общее число предъявленных к оплате за счет средств бюджета 

города Омска (в рамках сметы Департамента) в течение отчетного периода 

штрафов, сборов и прочих штрафных санкций, единиц. 

Целевой индикатор Р27 считается достигнутым при значении 

100 процентов. В случае отсутствия предъявленных к Департаменту штрафов, 

сборов и прочих штрафных санкций, значение индикатора Р27 признается 

равным 100 процентам. 

Источниками данных для расчета целевого индикатора Р27 являются 

Журнал учета и регистрации исполнительных документов (по получателям 

средств бюджета города Омска) и исполненные платежные документы.» 

 

 

___________________________ 



2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Всего, в том числе: 514 125 021,68 101 680 158,23 102 476 538,05 103 316 634,00 103 323 974,00 103 327 717,40

Бюджет города 

Омска

514 125 021,68 101 680 158,23 102 476 538,05 103 316 634,00 103 323 974,00 103 327 717,40

Всего,  в том 

числе:

514 125 021,68 101 680 158,23 102 476 538,05 103 316 634,00 103 323 974,00 103 327 717,40

Бюджет города 

Омска

514 125 021,68 101 680 158,23 102 476 538,05 103 316 634,00 103 323 974,00 103 327 717,40

1 Задача 1 подпрограммы 1. Организация и 

осуществление бюджетного процесса в городе 

Омске

Ед. 

измере-

ния

№ 

п/п

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы

Источник финанси-

рования
Всего Наименование

Наименование мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма)

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей

1.1 100,0Осуществление функций 

руководства и управления в 

сфере установленных 

полномочий

Департамент 

финансов и 

контроля 

Администрации 

города Омска (далее 

– ДФиК)

%Р1.

Степень соответствия 

проекта Решения Омского 

городского Совета о 

бюджете города Омска 

требованиям Бюджетного 

кодекса Российской 

Федерации

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы

Значение

в том числе по годам реализации подпрограммы

Подпрограмма 1 «Реализация полномочий муниципального образования город Омск в финансовой, бюджетной и налоговой сфере» 

Цель муниципальной программы города Омска – повышение эффективности управления муниципальными финансами, качества организации и осуществления бюджетного процесса в городе Омске

Задача 1. Мобилизация дополнительных налоговых и неналоговых поступлений в бюджет города Омска

Задача 2. Повышение эффективности использования бюджетных средств города Омска

Задача 3. Осуществление контроля за исполнением  бюджета города Омска, целевым и эффективным использованием бюджетных средств

в том числе по годам реализации подпрограммы

Приложение № 4

к постановлению Администрации города Омска

от __________________________ № __________

«Приложение № 1

к муниципальной программе города Омска

«Управление муниципальными финансами» 

на 2014 – 2018 годы

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы «Реализация полномочий муниципального образования город Омск в финансовой, бюджетной 

и налоговой сфере» муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными финансами» 

на 2014 – 2018 годы

100,0 100,0 100,0 100,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.1.1 Осуществление 

нормотворческой 

деятельности     

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р2. 

Количество правовых актов 

ДФиК, принятых с 

нарушением действующего 

законодательства, в 

которые внесены изменения 

по результатам проведения 

правовой экспертизы 

департаментом правового 

обеспечения и 

муниципальной службы 

Администрации города 

Омска

ед. 5 5 5 4 4

1.1.2 Разработка основных 

направлений бюджетной 

политики города Омска и 

основных направлений 

налоговой политики города 

Омска

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р3. 

Одобрение постановлением 

Администрации города 

Омска основных 

направлений бюджетной 

политики города Омска и 

основных направлений 

налоговой политики города 

Омска на очередной 

финансовый год и 

плановый период в 

установленный срок

да/нет да да да да да

1.1.3 Ведение реестра расходных 

обязательств 

муниципального образования 

город Омск Омской области  

(далее – реестр расходных 

обязательств города Омска)

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р4.

Наличие замечаний 

Министерства финансов 

Омской области к 

представляемому реестру 

расходных обязательств 

города Омска

да/нет нет нет нет нет нет

1.1.4 Комплексная автоматизация 

бюджетного  процесса в 

городе Омске   

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р5. 

Степень охвата главных 

распорядителей средств 

бюджета города Омска и 

муниципальных 

учреждений города Омска 

автоматизацией 

бюджетного процесса

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.1.5 Обеспечение открытости  

информации о деятельности 

финансового органа 

муниципального образования 

город Омск (далее – 

финансовый орган)  и 

состоянии муниципальных 

финансов      

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р6. 

Степень соответствия 

размещаемой информации о 

деятельности финансового 

органа и состоянии 

муниципальных финансов 

требованиям постановления 

Администрации города 

Омска от 25 июня 2010 года 

№  518-п «Об обеспечении 

доступа к информации о 

деятельности 

Администрации города 

Омска»

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Р7. 

Соблюдение сроков 

составления проекта 

бюджета города Омска

да/нет да да да да да

Р8. 

Наличие муниципальных 

правовых актов по 

организации составления 

проекта бюджета города 

Омска

да/нет да да да да да

1.1.7 Подготовка  проекта Решения 

Омского городского Совета о 

бюджете города Омска на 

очередной финансовый год и 

плановый период, а также 

документов и материалов к 

нему

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р9. 

Соблюдение срока внесения 

на рассмотрение Омского 

городского Совета проекта 

Решения Омского 

городского Совета о 

бюджете, а также 

документов и материалов, 

представляемых 

одновременно с проектом 

Решения Омского 

городского Совета о 

бюджете      

да/нет да да да да да

Р10.

Исполнение бюджета 

города Омска по доходам

% 95,0 - 

105,0

95,0 - 

105,0

95,0 - 

105,0

95,0 - 

105,0

95,0 - 

105,0

Р11.

Исполнение бюджета 

города Омска по расходам

% 95,0 - 

100,0

95,0 - 

100,0

95,0 - 

100,0

95,0 - 

100,0

95,0 - 

100,0

1.1.6

Х Х Х

Составление проекта 

бюджета города Омска, иных 

документов и материалов к 

нему

ДФиК Х

Х1.1.8 Организация и обеспечение 

исполнения бюджета города 

Омска

ДФиК Х

Х ХХ Х

Х Х

Х Х



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.1.9 Разработка и участие в 

реализации мер, 

направленных на увеличение 

доходов бюджета города 

Омска

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р12. 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета города Омска (за 

исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений и 

доходов от платных услуг, 

оказываемых 

муниципальными 

бюджетными 

учреждениями) в общем 

объеме доходов бюджета 

города Омска

% 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0

1.1.10 Управление дебиторской и 

кредиторской 

задолженностью главных 

распорядителей и 

получателей  средств 

бюджета города Омска

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р13. 

Доля просроченной 

кредиторской 

задолженности главных 

распорядителей и 

получателей  средств 

бюджета города Омска в 

расходах бюджета города 

Омска в части собственных 

полномочий 

% 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

1.1.11 Организация и обеспечение 

осуществления операций со 

средствами получателей 

бюджетных средств, 

бюджетных и автономных  

учреждений       

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р14. 

Удельный вес своевременно 

обработанных финансовым 

органом платежных 

поручений на 

осуществление платежей с 

лицевых счетов 

получателей бюджетных 

средств, бюджетных и 

автономных учреждений       

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.1.12 Ведение бюджетного учета

исполнения сметы ДФиК     

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р15. 

Количество нарушений, 

выявленных 

контролирующими 

органами при проведении 

проверок в части 

правильности ведения 

бюджетного учета и 

исполнения сметы ДФиК

ед. 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.1.13 Формирование отчетности об 

исполнении бюджета города 

Омска

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р16. 

Количество изменений в 

формы месячной 

отчетности об исполнении 

бюджета города Омска, 

предоставляемые в 

Министерство финансов 

Омской области после 

сроков предоставления 

данных форм 

ед. 4 4 4 4 4

1.1.14 Проведение мониторинга и 

оценки качества финансового 

менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями средств 

бюджета города Омска

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р17. 

Наличие результатов 

оценки качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями средств 

бюджета города Омска 

да/нет да да да да да

1.1.15 Мониторинг состояния 

муниципальных финансов

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р18. 

Наличие информации о 

состоянии муниципальных 

финансов города Омска

да/нет да да да да да

Р19. 

Доля экономии бюджетных 

средств по результатам 

проверок сметной 

документации 

% 8,0 13,0 13,0 13,0 13,0

Р20. Доля экономии 

бюджетных средств за счет 

снижения стоимости 

строительных материалов и 

оборудования по 

результатам мониторинга в 

ходе проверки сметной 

документации

% Х Х 10,0 10,0 10,0

Р21. 

Удельный вес объема 

средств бюджета города 

Омска, охваченных 

проверками последующего 

финансового контроля, к 

общей сумме расходов 

бюджета города Омска (без 

учета расходов на 

обслуживание 

муниципального долга и 

муниципальных гарантий)

% 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0

Р22. 

Удельный вес  главных 

распорядителей и 

получателей средств 

бюджета города Омска, в 

которых проведены 

контрольные мероприятия 

% 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0

Х1.1.16 Контроль проектно-сметной 

документации на 

строительство, 

реконструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт объектов 

муниципальной 

собственности, 

финансирование которых 

планируется осуществлять за 

счет средств бюджета города 

Омска

ДФиК Х Х Х

ДФиК Х1.1.17 Х Х Х

Х

Осуществление 

последующего финансового 

контроля за целевым, 

эффективным, правомерным 

использованием средств 

бюджета города Омска, а 

также имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности

Х

Х Х Х

Х



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.1.18 Осуществление контроля за 

реализацией муниципальных 

программ города Омска в 

пределах компетенции 

финансового органа

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р23. 

Доля программно-целевых 

расходов бюджета города 

Омска

% 85,0 85,0 87,0 89,0 90,0

1.1.19 Представление интересов 

ДФиК в судах

ДФиК Х Х Х Х Х Х Х Р24. 

Удельный вес дел о 

признании действий ДФиК 

неправомерными, решение 

по которым вынесено в 

пользу ДФиК

% 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0

Всего,        в том 

числе:

3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00

Областной бюджет 3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00

Всего, 

в том числе:

3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00

Областной бюджет 3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00

Всего,      в том 

числе:

457 007 227,42 50 162 290,97 18 225 342,31 69 609 594,14 159 005 000,00 160 005 000,00 Х Х Х Х Х Х Х

Бюджет города 

Омска

457 007 227,42 50 162 290,97 18 225 342,31 69 609 594,14 159 005 000,00 160 005 000,00

Всего,       в том 

числе:

456 992 227,42 50 162 290,97 18 225 342,31 69 604 594,14 159 000 000,00 160 000 000,00

Бюджет города

Омска

456 992 227,42 50 162 290,97 18 225 342,31 69 604 594,14 159 000 000,00 160 000 000,00

Всего,       в том 

числе:

15 000,00 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Бюджет города

Омска

15 000,00 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Всего, в том числе: 974 581 007,11 151 842 449,20 122 049 235,36 175 027 631,15 262 328 974,00 263 332 717,40

Бюджет города 

Омска

971 132 249,10 151 842 449,20 120 701 880,36 172 926 228,14 262 328 974,00 263 332 717,40

Областной бюджет 3 448 758,01 0,00 1 347 355,00 2 101 403,01 0,00 0,00

»

%

%3.1

ед.

Х Х

0

2 ХЗадача 2 подпрограммы 1.

Повышение качества управления муниципальными 

финансами города Омска

34

ХХ

Х Х 100,0100,0 100,0

Х Х

1 00ДФиК2.1 Создание условий для 

повышения качества 

организации и осуществления 

бюджетного процесса

Р25.

Количество единиц 

приобретенного 

оборудования

100,0

3

Оплата судебных актов и 

мировых соглашений

Х Х

100,0 100,0 100,0100,0

Итого по подпрограмме 1 «Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в финансовой, 

бюджетной и налоговой сфере»

Х

Р27. 

Удельный вес своевременно 

оплаченных ДФиК 

штрафов, сборов и прочих 

штрафных санкций

ДФиК Р26. 

Удельный вес своевременно 

исполненных ДФиК 

судебных актов, 

предусматривающих 

взыскание денежных 

средств за счет средств 

бюджета города Омска, в 

рамках сметы ДФиК

Задача 3 подпрограммы 1.

Исполнение судебных актов, предусматривающих 

обращение  взыскания на средства бюджета города 

Омска, оплата штрафов, сборов и прочих 

штрафных санкций

3.2 Оплата штрафов, сборов и 

прочих штрафных санкций

Х Х

ДФиК

Х Х


	832-п.pdf
	Приложение к 832-п.pdf

